
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 1-9-201644046

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 23 agosto 2016, n. 2
Modifiche e integrazioni alle norme eco-sostenibili per la difesa fitosanitaria e il controllo delle infestanti 
delle colture agrarie 2016 - Autorizzazione all’impiego di nuove sostanze attive, revoche e ulteriori modi-
fiche. 

Il funzionario responsabile della PO, riferisce.

Premesso che: 
Con Determinazione Dirigenziale n. 194 del 19/5/2016 pubblicata sul BURP n. 60 del 26/5/2016 la Regione 

Puglia ha approvato le norme eco-sostenibili per la difesa fitosanitaria e il controllo delle infestanti delle 
colture agrarie per l’anno 2016; 

Considerato che:
l’Organismo Tecnico Scientifico di Produzione Integrata, istituito dal D.M. MiPAAF n. 4890/2014 (Gruppo 

Nazionale Difesa Integrata), ha approvato le modifiche e integrazioni alle Linee Guida Nazionali di Difesa 
Integrata 2016 nella riunione del 19/5/2016.

Per quanto premesso e considerato, si propone di approvare l’adozione, sul territorio regionale, delle 
modifiche e integrazioni alle norme eco-sostenibili per la difesa fitosanitaria e il controllo delle infestanti 
delle colture agrarie della Regione Puglia 2016, riportate nell’Allegato A, facente parte integrante del presente 
provvedimento.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
(Garanzie alla riservatezza)

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla  legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della  tutela alla  riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Adempimenti contabili
(di cui alla L.R. n. 28 del 16/11/2001 e successive modifiche ed integrazioni)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze istruttorie.

Il responsabile della PO  
Dott. Agostino Santomauro

IL DIRIGENTE DI SEZIONE

VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 1-9-2016 44047

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 che detta le direttive per la separazione 
dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165/2001;
VISTA la D.G.R. 2514/2013;
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il 

presente provvedimento;

DETERMINA

• di prendere atto di quanto premesso e considerato, che qui si intende integralmente riportato;

• di approvare e adottare, sul territorio regionale, le modifiche e integrazioni alle norme eco-sostenibili per 
la difesa fitosanitaria e il controllo delle infestanti delle colture agrarie della Regione Puglia 2016, riportate 
nell’Allegato A, facente parte integrante del presente provvedimento;

• di incaricare il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario Regionale di inviare copia del presente atto 
all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

Il presente atto, composto di composto da 3 (tre) facciate e dall’Allegato A composto da 6 (sei) facciate, 
vidimate e timbrate, è redatto in unico originale che sarà custodito agli atti del Servizio. Una copia conforme 
all’originale sarà trasmessa al Segretariato Generale della Giunta Regionale. Non si invia copia all’Area 
Programmazione e Finanza – Servizio Ragioneria in mancanza di adempimenti contabili. Copia sarà inviata 
all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e copia al Servizio proponente. Il presente provvedimento sarà 
pubblicato nell’albo istituito presso il Servizio Agricoltura.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO
Dott. Silvio Schito 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 1-9-201644048

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE 
E TUTELA DELL’AMBIENTE 
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 

  
www.regione.puglia.it 
   
 

ALLEGATO A 
Modifiche e integrazioni alle norme eco-sostenibili di difesa integrata della Regione Puglia 

2016 

Colture Sostanze attive Avversità Modifiche e integrazioni 

Aglio Zoxamide + 
Dimetomorf Peronospora 

Impiego ammesso nel 
limite di 3 all'anno e 
comunque con i limiti che 
queste s.a. hanno sulla 
coltura

Agrumi Malathion Ceratitis capitata 

Impiego ammesso nel 
limite di  3 all'anno e 
comunque nel limite 
degli esteri fosforici 

Agrumi Florasulam + 
Penoxulam Diserbo 

Impiego ammesso nel 
limite di 1 trattamento 
all'anno, tra metà 
settembre e metà 
maggio 

Anguria - Coltura 
protetta 

(COS -  OGA) (Chito-
Olisaccaridi + Oligo- 
galaturonidi) 

Oidio 
Impiego ammesso nel 
limite di 5 interventi 
all'anno 

Arancio 2,4 D (da sale 
dimelamminico) 

Fitoregolatore 
anticascola 

Impiego ammesso nel 
limite di 1 trattamento 
all'anno, in alternativa al 
Diclorprop-p 

Arancio e limone Clorpirifos metile Varie Impiego non ammesso 

Asparago Dicamba   Impiego ammesso nella 
sola fase di pre-ricaccio 

Asparago Deltametrina
Mosca (Platyparea 
poeciloptera) 
(Ophiomyia simplex) 

Impiego ammesso nel 
limite di 2 interventi 
all'anno 

Asparago Deltametrina Criocera 

Impiego ammesso nel 
limite di 1 intervento 
all'anno, da dopo la fine 
della raccolta al 31 
agosto 

Asparago Clorpirifos-etile Ipopta 

Impiego ammesso nel 
limite di 1 intervento 
all'anno, da effettuare 
dopo la raccolta  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 1-9-2016 44049

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE 
E TUTELA DELL’AMBIENTE 
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 

  
www.regione.puglia.it 
   
 

Colture Sostanze attive Avversità Modifiche e integrazioni 
Cavoli Pirimicarb Varie Impiego non ammesso 
Cavoli a foglia Metazaclor Diserbo Impiego non ammesso 

Cavoli a Testa Clorantraniliprolo Nottue, Cavolaia 

Impiego ammesso su 
tutte le specie di nottue, 
sia in pieno campo che in 
coltura protetta 

Cavoli a Testa Clorantraniliprole + 
Lambdacialotrina Nottue, Cavolaia Impiego ammesso solo in 

coltura protetta 
Cavoli di Bruxelles Metazaclor Diserbo Impiego non ammesso 

Cavolo Verza Propamocarb Pythium 

Non ammesso su cavolo 
verza (ammesso solo su 
cavolo cappuccio, non su 
cavoli cappucci. Il cavolo 
verza è compreso nei 
cavoli cappucci) 

Cetriolo Estratto d'Aglio Nematodi Impiego non ammesso 

Cetriolo Penthiopyrad Sclerotinia Impiego ammesso sia in 
pieno campo che in serra 

Cetriolo Abamectina Varie Impiego non ammesso 

Cetriolo - Coltura 
protetta 

(COS -  OGA) (Chito-
Olisaccaridi + Oligo- 
galaturonidi) 

Oidio 
Impiego ammesso nel 
limite di 5 interventi 
all'anno 

Cetriolo in serra Fenpirazamina Muffa grigia 
Impiego ammesso nel 
limite di 2 interventi, solo 
in serra 

Cetriolo pieno 
campo 

Zoxamide + 
Dimetomorf Peronospora 

Impiego ammesso nel 
limite di 3 interventi 
all'anno e comunque con 
i limiti che già hanno 
queste s.a. sulla coltura 

Ciliegio Bacillus subtilis Cancro batterico Impiego ammesso 

Ciliegio Deltametrina Drosophyla suzukii 
Impiego ammesso nel 
limite di  un trattamento 
in pre-raccolta 

Cime di rapa Piretrine pure Afidi 
Impiego ammesso anche 
per i cavoli a 
infiorescenza

 
 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 1-9-201644050

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE 
E TUTELA DELL’AMBIENTE 
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 

  
www.regione.puglia.it 
   
 

Colture Sostanze attive Avversità Modifiche e integrazioni 

Cipolla Zoxamide + 
Dimetomorf Peronospora 

Impiego ammesso nel 
limite di 3 trattamenti 
all'anno e comunque con 
i limiti che queste s.a. 
hanno sulla coltura 

Cocomero Abamectina Ragnetto rosso In serra, vietato l'impiego 
tra novembre e febbraio 

Dolcetta in coltura 
protetta Propamocarb  Peronospora 

Impiego ammesso solo se 
co-formulato con Fosetyl 
Al 

Fragola Azoxystrobin + 
Difenconazolo Oidio Impiego ammesso sia in 

pieno campo che in serra 
Fragola Spirotetramat Afidi Impiego non ammesso 

Fragola Abamectina Ragnetto rosso In serra, vietato l'impiego 
tra novembre e febbraio 

Fragola Laminarina Oidio e Muffa grigia Impiego ammesso  
Indivia riccia Pyrimetanil Muffa grigia Impiego non ammesso 

Lampone Abamectina Ragnetto rosso Non ammesso l'impiego 
in coltura protetta 

Lattuga Amilsulbron Peronospora Impiego ammesso sia in 
pieno campo che in serra 

Lattuga Laminarina Peronospora Impiego ammesso 

Lattuga Pyrimetanil Muffa grigia Impiego ammesso anche 
in serra 

Lattughe Abamectina Ragnetto rosso Non ammesso l'impiego 
in coltura protetta 

Melanzana Fenpirazamina Muffa grigia Impiego ammesso solo in 
serra 

Melanzana Paecilomyces 
funosoroseus Aleurodidi Impiego non ammesso 

Melanzana Abamectina Ragnetto rosso Impiego non ammesso in 
coltura protetta 

Melanzana - 
Coltura protetta 

(COS -  OGA) (Chito-
Olisaccaridi + Oligo- 
galaturonidi) 

Oidio 
Impiego ammesso nel 
limite di 5 interventi 
all'anno 

Melo Propineb Ticchiolatura 
Non ammesso in post 
fioritura. Max 3 
interventi all'anno 

 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 1-9-2016 44051

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE 
E TUTELA DELL’AMBIENTE 
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 

  
www.regione.puglia.it 
   
 

Colture Sostanze attive Avversità Modifiche e integrazioni 

Melo Thiametoxam Litocollete 
Impiego ammesso in 
alternativa e nei limiti 
degli altri neonicotinoidi 

Melo Laminarina Ticchiolatura Impiego ammesso 

Melo Clorpirifos metile Varie Impiego limitato ad un 
intervento all'anno 

Melone Propiconazolo Mal Bianco Impiego non ammesso 

Melone Abamectina Ragnetto rosso In serra, vietato l'impiego 
tra novembre e febbraio 

Melone - Coltura 
protetta 

(COS -  OGA) (Chito-
Olisaccaridi + Oligo- 
galaturonidi) 

Oidio 
Impiego ammesso nel 
limite di 5 interventi 
all'anno 

Melone pieno 
campo 

Zoxamide + 
Dimetomorf Peronospora 

Impiego ammesso nel 
limite di 3 interventi 
all'anno e comunque con 
i limiti che queste s.a. 
hanno sulla coltura 

Olivo Florasulam + 
Penoxulam Diserbo 

Impiego ammesso nel 
limite di 1 intervento 
all'anno, tra ottobre e 
novembre 

Patata Acido pelargonico Disseccamento in 
pre-raccolta Impiego ammesso 

Patata Zoxamide + 
Dimetomorf Peronospora 

Impiego ammesso nel 
limite di 3 interventi 
all'anno e comunque con 
i limiti che queste s.a. 
hanno sulla coltura 

Peperone Spirotetramat Aleurodidi Ammesso solo l'impiego 
in serra 

Peperone Foxthiazate Nematodi galligeni Impiego non ammesso 
Peperone Benalaxil Cancrena Pedale Impiego non ammesso 

Peperone - Coltura 
protetta 

(COS -  OGA) (Chito-
Olisaccaridi + Oligo- 
galaturonidi) 

Oidio 
Impiego ammesso nel 
limite di 5 interventi 
all'anno 

Pero Clorpirifos metile Varie 
Impiego ammesso nel 
limite di un intervento 
all'anno 

Pero Laminarina Ticchiolatura Impiego ammesso  
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 1-9-201644052

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE 
E TUTELA DELL’AMBIENTE 
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 

  
www.regione.puglia.it 
   
 

Colture Sostanze attive Avversità Modifiche e integrazioni 

Pesco Clorpirifos metile Varie 

Impiego ammesso nel 
limite di un intervento 
all'anno. Solo negli 
impianti giovani, il limite 
è di 2 interventi all'anno 

Ravanello Clorpirifos metile Nottue fogliari Impiego non ammesso 

Pomodoro Zoxamide + 
Dimetomorf Peronospora 

Impiego ammesso nel 
limite di 3 interventi 
all'anno e comunque con 
i limiti che queste s.a. 
hanno sulla coltura 

Pomodoro - 
Coltura protetta 

(COS -  OGA) (Chito-
Olisaccaridi + Oligo- 
galaturonidi) 

Oidio 
Impiego ammesso nel 
limite di 5 interventi 
all'anno 

Scalogno Zoxamide + 
Dimetomorf Peronospora 

Impiego ammesso nel 
limite di 3 interventi 
all'anno e comunque con 
i limiti che queste s.a. 
hanno sulla coltura 

Sedano Propamocarb Moria delle piantine Impiego non ammesso 

Sedano Abamectina
Ragnetto rosso, 
Tripidi, Mosca 
minatrice 

Impiego non ammesso 

Vite  Acido pelargonico Diserbo 

Impiego ammesso nel 
limite di 2 interventi 
all'anno, tra riposo 
vegetativo e chiusura 
grappolo 

Vite Laminarina Oidio Impiego ammesso 

Vite da tavola 
(Esclusa uva 
sultanina) 

(Eugenolo + Geraniolo 
+ Timolo) Muffa grigia 

Impiego ammesso nel 
limite di 4 interventi 
all'anno (fuori dal limite 
previsto contro questa 
avversità) 

Vite da tavola Clorpirifos-metile Tignoletta 
Impiego ammesso nel 
limite di 1 intervento 
all'anno  

 
 
 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 1-9-2016 44053

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE 
E TUTELA DELL’AMBIENTE 
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 

  
www.regione.puglia.it 
   
 

Colture Sostanze attive Avversità Modifiche e integrazioni 

Vite da vino (Eugenolo + Geraniolo 
+ Timolo) Muffa grigia 

Impiego ammesso nel 
limite di 4 interventi 
all'anno (fuori dal limite 
previsto contro questa 
avversità) 

Vite da vino Abamectina Acariosi da eriofide Inserire nei limiti previsti 
x gli acaricidi 

Vite da vino Clorpirifos-metile Tignoletta 
Impiego ammesso nel 
limite di 2 interventi 
all'anno  

Zucchino Propineb Peronospora Impiego ammesso solo in 
coltura protetta 

Zucchino Penthiopyrad Sclerotinia Impiego non ammesso 

Zucchino - Coltura 
protetta 

(COS -  OGA) (Chito-
Olisaccaridi + Oligo- 
galaturonidi) 

Oidio 
Impiego ammesso nel 
limite di 5 interventi 
all'anno 

Zucchino pieno 
campo 

Zoxamide + 
Dimetomorf Peronospora 

Impiego ammesso nel 
limite di 3 interventi 
all'anno e comunque con 
i limiti che queste s.a. 
hanno sulla coltura 

 


